
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)SETTORE 1 - CONTENZIOSO DEL PERSONALE, ARCHIVIO DEL PERSONALE EGESTIONE APPLICATIVI, ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO COMPETENZE -GESTIONE STRUTTURE SPECIALI

____________________________________________________________________________
Assunto il 16/05/2024
Numero Registro Dipartimento 562
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6861 DEL 20/05/2024

Oggetto: D.D.G. n. 5842 del 29 aprile 2024 – Impegno di spesa per la rifusione delle spese di lite.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Cod. Proposta 53095
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:- il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante "Norme generali sull’ ordinamento del lavoro alledipendenze delle amministrazioni pubbliche";- la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 cheindividua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale, compresa lapreposizione del personale alle strutture dipartimentali;- il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività diindirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto del Presidente della Giuntaregionale n. 206 del 15 dicembre 2000;- il d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione deisistemi contabili e degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e deiloro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificatoe integrato dal d.lgs. del 10 agosto 2014, n. 126;- la Legge Regionale 27 dicembre 2023, n. 56 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2024”;- la Legge Regionale 27 dicembre 2023, n. 57, recante “Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2024-2026” (BURC n. 279 del 27/12/2023);- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 779 del 28/12/2023, recante ad oggetto “Documentotecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2024-2026 (artt.11 e 39, c.10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 780 del 28/12/2023 recante “Bilancio finanziariogestionale della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (art.39, c.10, D.lgs. 23/6/2011, n. 118)”;- la Delibera del Consiglio regionale della Calabria n. 240 del 5 dicembre 2023, avente ad oggetto“Approvazione del bilancio consolidato dell’anno 2022 della Regione Calabria (articolo 68 del decretolegislativo 23 giugno 2011, n. 118)”;- la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale – Abrogazione Regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”, comeda ultimo modificata con deliberazione n. 759 del 28 dicembre 2023;- il D.D.G. n. 16682 del 16 dicembre 2022 avente ad oggetto “Approvazione nuova strutturaorganizzativa Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane. Regolamento regionale 14 dicembre2022, n. 12”;- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Riordino della disciplinariguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione diinformazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;- il Regolamento (UE) del Parlamento europeo del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle personefisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità, nonché alla liberacircolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezionedei dati);- la D.G.R. n. 652 del 10 dicembre 2022 e il conseguente D.P.G.R. n. 132 del 23 dicembre 2022 è statoconferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” dellaGiunta della Regione Calabria alla dott.ssa Marina Petrolo;- Il D.D.G. n. 9492 del 4 luglio 2023 è stato conferito all’avv. Sergio Tassone l’incarico di Dirigente adinterim del Settore “Contenzioso del Personale, Archivio del Personale e Gestione Applicativi,Organizzazione e Sviluppo Competenze, Gestione Strutture Speciali”, del Dipartimento“Organizzazione e Risorse Umane”;- il D.D.G. n. 5586 del 23 aprile 2024 con il quale è stato conferito all’avv. Giulia Celi l’incarico di elevataqualificazione, di II livello, “Contenzioso del personale”;- la nota prot. n. 288563 del 24 aprile 2024 avente ad oggetto: “Disposizione di servizio”, con la qualeè stata individuata, quale Responsabile di procedimento inerente le funzioni dell’elevataqualificazione assegnata, l’avv. Giulia Celi;

Cod. Proposta 53095
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PREMESSO CHE:- con sentenza n. 117/2024 pubblicata il 7 febbraio 2024 emessa dal Tribunale di Catanzaro, sezione lavoro,il Giudice del lavoro condannava l’Amministrazione, tra l’altro, alla rifusione delle spese di lite liquidate in €.7.000,00 per onorari, oltre accessori di legge;- con D.D.G. n. 5842 del 29 aprile 2024 recante ad oggetto “Presa d’atto ed esecuzione della sentenza n.117/2024 pubblicata il 7 febbraio 2024 emessa dal Tribunale di Catanzaro, sezione lavoro”, il DirigenteGenerale del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” dava atto che il Settore “Contenzioso delPersonale, Archivio del Personale e Gestione Applicativi, Organizzazione e Sviluppo Competenze, GestioneStrutture Speciali” del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” aveva chiesto, con nota prot. n.289387 del 24 aprile 2024, all’Avvocatura regionale l’autorizzazione all’utilizzo del relativo capitolo di bilancioper la rifusione delle spese di lite dovute a seguito della suddetta soccombenza;- con nota prot. n. 305988 del 6 maggio 2024 veniva richiesto all’avvocato interessato di dettagliare le spesedi lite, specificando il regime fiscale applicabile (ordinario/forfettario);- con pec del 6maggio 2024, acquisita al prot. n. 307682 del 6maggio 2024, l’avvocato riscontrava la predettanota come di seguito riportato:- compenso netto €. 7.000,00;- spese generali ex art. 13 (15% sul compenso) €. 1.050,00;- cassa avvocati (4%) €. 322,00;- bollo €. 2,00;- totale documento €. 8.374,00;- con pec del 6 maggio 2024 il Settore competente trasmetteva la suesposta nota-spese all’Avvocaturaregionale, chiedendo agli avvocati regionali di valutarne la congruità;
DATO ATTO CHE con pec del 6 maggio 2024, acquisita la prot. n. 309546 del 7 maggio 2024, l’Avvocaturaregionale autorizzava l’accesso al capitolo di bilancio U1204040601 per l’importo complessivo di €. 8.374,00,rilasciando, altresì, nulla osta alla liquidazione;
RITENUTO:- in conformità a quanto prescritto dalla sopracitata sentenza, di dover provvedere alla rifusione delle spesedi lite direttamente in capo al dipendente di che trattasi, stante l’assenza della richiesta di distrazione infavore dell’avvocato difensore;- di dover impegnare sul capitolo di bilancio U1204040601, esercizio 2024, la somma complessiva pari ad €.8.374,00, di cui alla nota-spese prot. n. 307682 del 6maggio 2024, da liquidarsi con successivo decreto, ancheal fine di evitare l’avvio di procedure esecutive con conseguente aggravio di spesa a carico dell’erarioregionale;- che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sonodeterminate la somma da pagare, la parte creditrice, la ragione del debito, nonché la scadenzadell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio nell’ambito delladisponibilità finanziaria;- che, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 del d.lgs. n. 118/2011, la suddetta somma èimputabile all’esercizio finanziario in cui si provvede ad impegnare la spesa;
ATTESTATO CHE:- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi di quanto previsto dall’art. 56 edal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del d.lgs. n. 118/2011;- è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204040601 del bilancioregionale 2024, nonché la corretta imputazione della spesa, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/2011 perl’impegno di che trattasi;
VISTA la proposta di impegno n. 4074/2024 generata telematicamente e allegata al presente atto;

Cod. Proposta 53095
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO che, il presente provvedimento è stato espressamente formulato su proposta del Responsabiledel Procedimento che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio – procedimentale edè stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operative contenute nelle circolari del DipartimentoSegretariato Generale n. 196397 del 02/05/2023 e n. 567361 del 19 dicembre 2023;
DECRETA

1. DI IMPEGNARE,in esecuzione della sentenza n. 117/2024 pubblicata il 7 febbraio 2024 emessa dalTribunale di Catanzaro, sezione lavoro e a favore del dipendente di che trattasi, la somma pari a €.8.374,00, per come dettagliato nella nota-spese prot. n. 307682 del 6 maggio 2024, con imputazionedi spesa sul capitolo di bilancio U1204040601, proposta d'impegno n. 4074/2024 allegata al presentedecreto;2. DI AUTORIZZARE il settore competente del Dipartimento “Economia e Finanze” a procedereall’impegno della suddetta somma;3. DI NOTIFICARE il presente provvedimento:- all’interessato, elettivamente domiciliato presso l’avv. Francesco Restuccia al seguente indirizzo dipec: avv.francescorestuccia@pec.giuffre.it;- al settore Ragioneria Generale del Dipartimento “Economia e Finanze”;4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016.679, nonché alla pubblicazione sul sitoistituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33;5. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di sessanta giorni ovvero ricorso straordinarioal Presidente della Repubblica da proporsi entro centoventi giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoGiulia Celi(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteSERGIO NICOLA TASSONE(con firma digitale)

Cod. Proposta 53095
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 562 del 16/05/2024

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE(ORU)SETTORE 1 - CONTENZIOSO DEL PERSONALE, ARCHIVIO DEL PERSONALE EGESTIONE APPLICATIVI, ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO COMPETENZE -GESTIONE STRUTTURE SPECIALI

OGGETTO D.D.G. n. 5842 del 29 aprile 2024 – Impegno di spesa per la rifusione delle spesedi lite.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 20/05/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)

Cod. Proposta 53095
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
4

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  4
07

4/
20

24

U
.1

.1
0.

05
.0

4.
00

1 
- 

O
ne

ri 
da

 c
on

te
nz

io
so

15
90

30
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 O

rg
an

iz
za

zi
on

e 
e 

R
is

or
se

 U
m

an
e

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.1
0.

05
.0

4.
00

1 
- 

O
ne

ri 
da

 c
on

te
nz

io
so

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

14
/0

5/
20

24

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
14

/0
5/

20
24

D
es

cr
iz

io
n

e:
D

.D
.G

. n
. 5

84
2 

de
l 2

9 
ap

ril
e 

20
24

  I
m

pe
gn

o 
di

 s
pe

sa
 p

er
 la

 r
ifu

si
on

e 
de

lle
 s

pe
se

 d
i l

ite
.

C
ap

it
o

lo
:

U
12

04
04

06
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 D
I G

IU
S

T
IZ

IA
 A

 C
A

R
IC

O
 D

E
L 

B
IL

A
N

C
IO

 R
E

G
IO

N
A

LE
 A

 S
E

G
U

IT
O

 D
I P

R
O

V
V

E
D

IM
E

N
T

I G
IU

R
IS

D
IZ

IO
N

A
LI

, L
O

D
I A

R
B

IT
R

A
LI

O
 A

C
C

O
R

D
I T

R
A

N
S

A
T

IV
I, 

IV
I C

O
M

P
R

E
S

E
 L

E
 S

P
E

S
E

 A
C

C
E

S
S

O
R

IE
 (

S
P

E
S

E
 O

B
B

LI
G

A
T

O
R

IE
).

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
01

U
.0

1.
11

U
.1

.1
0

01
.3

7
U

.1
.1

0.
05

.0
4.

00
1

4

C
U

P

.0
5.

04
.0

01

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
24

-5
30

95
D

.D
.G

. n
. 5

84
2 

de
l 2

9 
ap

ril
e 

20
24

  I
m

pe
gn

o 
di

 s
pe

sa
 p

er
 la

 r
ifu

si
on

e 
de

lle
 s

pe
se

 d
i l

ite
.

Im
p

o
rt

o
:

8.
37

4,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

8.
37

4,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
8.

37
4,

00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

8.
37

4,
00

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 a
 p

ag
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

Cod. Proposta 53095
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2024

Capitolo U1204040601 Competenza

720.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 302.921,96

Disponibile 417.078,04

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 4074 2024 14/05/2024 8.374,00

IN DATA

16/05/2024

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale

Cod. Proposta 53095
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


